(1) « Sciendum quod angelorum vocabulum nomen est officii, non naturæ. Semper quidem sunt spiritus, sed semper vocari *angeli* nequa-

ses fonctions et son ministère : Michel signifie *Qui est semblable à Dieu*; Gabriel, la *Force de Dieu*; Raphaël, le *Remède de Dieu*. S'agit-il d'une œuvre de grande importance? Michel reçoit sa mission : ce nom doit faire comprendre que Dieu seul peut ce qu'il va faire, comme lorsqu'il combat contre le démon révolté et le terrasse, afin de montrer l'impuissance de l'orgueil contre la toute-puissance du Créateur. C'est Gabriel qui est envoyé à Marie, car il doit annoncer celui dont l'humilité doit abattre les prétentions de l'orgueil infernal. Quand il faut rendre la vue au vieux Tobie, c'est Raphaël qui est choisi (1). — Veut-on maintenant comprendre le but des fonctions de chacun? on appelle *Vertus* ceux qui sont employés le plus souvent à des miracles; *Puissances*, ceux qui s'opposent le plus fortement, de la part de Dieu, aux efforts du tentateur sur les âmes; *Principautés*, ceux qui, dans l'accomplissement d'une volonté de Dieu, se trouvent placés à la tête d'un certain nombre d'autres. Les *Dominations* s'élèvent par leur pouvoir au-dessus même des *Puissances*. Les *Trônes* deviennent comme le *siège* de la justice divine, par la grâce suréminente dont ils sont remplis : ils sont les organes des jugements divins. Les *Chérubins* ou *Maîtres de la science* en sont d'autant plus pourvus qu'ils se rapprochent de plus près, dans leur vision béatifique, de la contemplation des per-

quam possunt, quia tunc solum sunt angeli, cum per eos aliqua nuntiantur... Hi autem qui minima nuntiant Angeli, qui vero summa annuntiant Archangeli vocantur. Hinc est enim quod ad Mariam Virginem non quilibet angelus, sed Gabriel archangelus mittitur. » (S. Greg. Magn., *Homil.* xxxiv, lib. II, in *Evangel.*, edit. Bened., t. I, col. 1605.)

(1) « Michael namque *Quis ut Deus*, Gabriel autem *Fortitudo Dei*, Raphael vero dicitur *Medicina Dei*. Et quoties miræ virtutis aliquid agitur, Michael mitti perhibetur..., quia nullus potest facere quod facere prævalet Deus... ut qui se ad Dei similitudinem superbus extulerat, per Michaelem promptus discat quia ad Dei similitudinem per superbiam nullus exurgat. — Ad Mariam quoque Gabriel mittitur .. Idem quippe nuntiare veniebat qui ad debellandas aereas potestates humilis apparere dignatus est... — Raphael quoque interpretatur *Medicina Dei*, quia videlicet dum Tobie oculis quasi per officium curationis tetigit, cæcitatibus ejus tenebras tersit. » (S. Greg., *ibid.*)